
diário oficial Nº 34.990   133Quarta-feira, 01 DE JUNHO DE 2022

Nome Cargo Matrícula

SOLANGE MARIA DE SOUZA RAMALHO Conselheira – CMB/Norte - colabora-
dora eventual Não se aplica

CLÉA DIAS GOMES Conselheira – CMB/Norte - colabora-
dora eventual Não se aplica

PEDRO JOSÉ SILVA DA SILVA Motorista 57192939-2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 31 DE MAIO DE 2022.
VALBETÂNIO BARBOSA MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 806701
PORTARIA N° 290 DE 31 DE MAIO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 01 de abril de 2022, publicação 
no DOE Nº 34.918, de 01 de abril de 2022.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2022/644150.
R E S O L V E:
CONCEDER DIÁRIAS, em favor dos Colaboradores Eventuais, Conselheiros 
do Conselho Estadual Da Diversidade Sexual (Ceds/Sejudh) abaixo identifi-
cados, para participar de reunião ordinária do Conselho Estadual da Diver-
sidade Sexual – CEDS/PA em Belém no dia 08/06/2022.

NOME DIÁRIAS
JOCIEL FERREIRA 0,5

ROGÉRIO NEVES FERREIRA 0,5
MARCOS ALISTER MARTINS 1,5

WELLTON TÁSSIO DA SILVA VAZ
Nome social: LAUANDRA THALITA DA SILVA VAZ 1,5

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 31 DE MAIO 
DE 2022
VALBETÂNIO BARBOSA MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 806720
PORTARIA Nº 288 DE 31 DE MAIO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 01 de abril de 2022, publicação 
no DOE Nº 34.918, de 01 de abril de 2022.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2022/594234.
R E S O L V E:
CONCEDER SEIS E MEIA diárias em favor da colaboradora eventual des-
ta SEJUDH, abaixo identificada, para ação De “Implantação de Conselhos 
Municipais de Defesa de Direitos da Mulher e OPMs”, no município de Itu-
piranga/PA, no período de 05 a 11/06/2022

Nome Cargo
GILMARA DAS NEVES ALVES Conselheira Estadual

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 31 DE MAIO 
DE 2022.
VALBETÂNIO BARBOSA MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 806693
PORTARIA Nº 289 DE 31 DE MAIO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 01 de abril de 2022, publicação 
no DOE Nº 34.918, de 01 de abril de 2022.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2022/608411.
R E S O L V E:
CONCEDER DUAS E MEIA diárias em favor da colaboradora eventual desta 
SEJUDH, abaixo identificada, para ação de “Implantação de Conselhos Mu-
nicipais de Defesa de Direitos da Mulher e OPMs”, no município de Marapa-
nim e Maracanã, no período de 13 a 15/06/2022

Nome Cargo
ANA PRISCILA BARROSO DA SILVA Conselheira Estadual - Representante FASEPA

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 31 DE MAIO 
DE 2022.
VALBETÂNIO BARBOSA MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 806697
PORTARIA Nº 287 DE 31 DE MAIO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 01 de abril de 2022, publicação 
no DOE Nº 34.918, de 01 de abril de 2022.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2022/566952.
R E S O L V E:
CONCEDER CINCO E MEIA diárias em favor dos servidores e Colabora-
dor Eventual desta SEJUDH, abaixo identificados, para realizar ação de 
empoderamento e autonomia financeira para mulheres nos municípios de 
Parauapebas e Canaã dos Carajás, no período de 23 à 28/05/2022.

Nome Cargo Matrícula

GILMARA DAS NEVES ALVES Conselheira - Colaborador 
Eventual Não se aplica

TELMA MARIA MEDEIROS DE LIMA Assistente Social 54185843/4
MANOEL SERGIO BORGES Motorista 5807239/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 31 DE MAIO DE 2022.
VALBETÂNIO BARBOSA MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 806684
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO N° 001/2022
PARTES: SEDEME E JACIANE SOUSA RODRIGUES MENDES
CPF: 012.824.712-60
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – ESTATÍSTICA
VIGÊNCIA: 01 DE JUNHO DE 2022 A 31 DE MAIO DE 2023
ORDENADOR DE DESPESA RESPONSÁVEL: JOSÉ FERNANDO DE MENDON-
ÇA GOMES JÚNIOR – SECRETÁRIO DE ESTADO
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO Nº 2021/952537
EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO N° 002/2022
PARTES: SEDEME E HIGOR FERNANDO DO NASCIMENTO PONTES
CPF: 963.539.292-34
CARGO: TÉC GEST DESENV SUSTENT – CIÊNCIAS ECONÔMICAS
VIGÊNCIA: 01 DE JUNHO DE 2022 A 31 DE MAIO DE 2023
ORDENADOR DE DESPESA RESPONSÁVEL: JOSÉ FERNANDO DE MENDON-
ÇA GOMES JÚNIOR – SECRETÁRIO DE ESTADO
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO Nº 2021/952537
EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO N° 003/2022
PARTES: SEDEME E SOLANGE COELHO ALVES
CPF: 620.606.352-68
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – CIÊNCIAS CONTÁBEIS
VIGÊNCIA: 01 DE JUNHO DE 2022 A 31 DE MAIO DE 2023
ORDENADOR DE DESPESA RESPONSÁVEL: JOSÉ FERNANDO DE MENDON-
ÇA GOMES JÚNIOR – SECRETÁRIO DE ESTADO
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO Nº 2021/952537
EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO N° 004/2022
PARTES: SEDEME E AFONSO PINHEIRO FERREIRA
CPF: 692.918.702-00
CARGO: TÉC GEST DESENV SUSTENT – CIÊNCIAS ECONÔMICAS
VIGÊNCIA: 01 DE JUNHO DE 2022 A 31 DE MAIO DE 2023
ORDENADOR DE DESPESA RESPONSÁVEL: JOSÉ FERNANDO DE MENDON-
ÇA GOMES JÚNIOR – SECRETÁRIO DE ESTADO
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO Nº 2021/952537
EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO N° 005/2022
PARTES: SEDEME E MARCOS DEYVID LEÃO SILVA
CPF: 707.022.412-53
CARGO: TÉC GEST DESENV SUSTENT – ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
VIGÊNCIA: 01 DE JUNHO DE 2022 A 31 DE MAIO DE 2023
ORDENADOR DE DESPESA RESPONSÁVEL: JOSÉ FERNANDO DE MENDON-
ÇA GOMES JÚNIOR – SECRETÁRIO DE ESTADO
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO Nº 2021/952537

Protocolo: 806806
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 46/2022 – GGA/SEDEME Belém-PA, 31 de maio de 2022
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual de 31/03/2021, publicado no 
DOE Nº 34.541 de 05/04/2021 e PORTARIA 003/2021 – GS/SEDEME de 
15/04/2021, publicado no DOE Nº 34.554 de 16/04/2021, considerando o 
Art.14, parágrafo único, da Lei n°7.570, de 22 de Novembro de 2011, e 
Art. 23 da Lei n° 8.404, de 13 de Outubro de 2016;
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor JOÃO MATHEUS BARBOSA NERY MARQUES, ma-
tricula nº 5957146/2, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato 010/2022 
– SEDEME, firmado pela SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MI-
NERAÇÃO E ENERGIA com a METALTEC M. OLIVEIRA COMERCIO LTDA, CNPJ: 
11.186.327/0001-16, tem como objeto à aquisição de Estantes em Aço, confor-
me condições e especificações estabelecidas no Termo de Referência, a fim de 
atendimento às necessidades desta SEDEME devendo anotar em registro próprio 
as falhas detectadas e comunicando as ocorrências de quaisquer fatos que, a seu 
critério, exijam medidas corretivas por parte da contratada, conforme o artigo nº 
67 da Lei 8.666/93, a partir de 31 de maio de 2022.
Art. 2º - DESIGNAR a servidora AMANDA NAYARA SERRA MORAIS, matricula 
nº 5944287/2, para, na ausência do titular, exercer o encargo de substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 31 de maio de 2022.
ANADELIA DIVINA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa
SEDEME

Protocolo: 806949


